E,STADC) DC) PAR.AT\TÃ.

rNDrcAÇÃo N." \lt, ,DE 2021,
(Proponente: Emerson Vilanova/PTB e Beth Leal/Republicanos pÂunnn iYlUltlClPAL DE CASCAVEL

om t tfrt 7L

Excelentíssimo Senhot Ptesidente da Cãmara Municipal de Cascavel Protocolo

INDICÂMOS, nos teÍmos do art. 143 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
propõe a Mesa Diretora, após leitura do Pequeno Expediente, seja encaminhada essa

indicação à Senhora Simoni Soares da Silva, Presidente da Âutarqúa de Mobüdade,
Trânsito e Cidadania do Município de Cascavel - Transitar soücitando estudos paÍa
que sejam implantadas vâgâs de curta duração em pontos de grande fluxo de veículos
em Cascavel.

É a Indicação. Sala das Sessões

Cascavel, 13 de agosto de2021.

Emerson Vilanova
Vereador /PTB Vereadora/Republicanos

Justificação

O objetivo dessa preposição é poder colaborar com medid^s p^ra o trânsito de

Cascavel, ofettando ideias parà o melhor andamento no tráfego de veículos e pedestres da

cidade. A sugestão é que sejam feitas vagas de estacionamentos de cutta duração próximo a

pontos de grande fluxo de veículos, com peÍmanência de até 15 minutos.
Â criação dessas vagas destina-se à regulamentação de área para paradas de "curta

duração", estabelecendo a obrigatoriedade da rotatividade no uso desses espaços. À ideia é

implantar essâs vagâs que setão identificadas por placas e pintura horizontal com cor distinta,
como cor vetde.

Âs placas e sinahztçáo informarão o tempo máximo de permanência do veículo e a
obrigatoriedade de acíonar o pisca alerta dutante a utltzação. A medida darâ mais agilidade
aos motoristas que fazem paradas rápidas, não precisando utiüzar o cartáo Estar. As mesmas
têm o intuito de melhorar a tafegabiüdade nas vias, atendendo também motoristas de

apücativos gerando conforto à população que utiliza esses serviços.
Os motoristas que não estiverem com o pisca ligado e excedetem o tempo de

permanência em até 1,5 minutos serão multados. A vaga de curta duração é uma forma de

democratizaÍ o uso do espaço, que precisa ser utüzado por várias pessoas ao longo do dia.
A fiscalização deverá ser feita por âgentes da Transitar e também pela Polícia Militar.

Quem desobedecer às tegras, estabelecidas pelo Código de Trânsito Brasileiro (CTB),
cometerá tnfraçáo gÍâve e estarâ suieito a multa de R$ 795,23 e perda de 5 pontos na Carteia
Nacional de Habiütação (CNH).

Contamos com vossâ atençào paÍâ que esse pedido da comunidade seja atendido e
aguardamos respostâ pâÍa ÍepassaÍ aos solicitantes que pedem providências.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 332!-8812
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br

t \---

** ,*t*
E,STAIIO DC» PA§LArrrÁ.

PrêÍêitüra implânlô tstaclonsmenlo dr curta dumçio na rrgião
c€ntrãl de ArâÍá

I :?:'r:r_ir Ll.':rr ri
:a:i. *&;:: Á +!t. o
a.p*c5rÉdrÊ iÍ::ã::e É:à: rry! i.6 da:õtB!.iúr* ! qéer,€.Éê Eâi:íírF.rs: if .!(,

?íra&a!4ffi9diiÊE5:ei&êrn3Í lr Fí5!árt9acMd*kra!í:rffi ,rgr5aâF&qãodt
.tárr i:*r@. rffinIrÉ
*tür{s.arc ti;: tr?& drirn: àriç... í:, riiE,F ô afto.â@3h.!r' rrria E*idâd.

!.1! resriri. q!ê. iÉ easr* -n . Cad ec dÊ Tânr:!§ k: E §
'
iÍ+. q.. r a«àE1crâ êE (.3â!0.& Êei ,.

.ôt{ôe q.i'6:iaas *e.t r:,r4b.oE*irfrrii. iB"ê a {i*+ € br.,5 didc ?ncj & 3d., í.

.Jsa ÉS frll:co.tçvx& 5p5. ãkeí. B:{ãiàiã};i4à

Vagas de "Farmácia" serão
substituídas por'Vagas de Curta

"D.y*l:-- "..,@ffi8tr

VAGA DE CURTA
DURAçÃO

TEMPO MAXIMO
15 MINUTOS

,ALERTA LTGAOA*

O frunicíq d! Csriubanog esH rcãliraf,do ôtrteBção Êm riaãliEãçào ro pÉ.idêtrc urâano" As

.túãis p,.crr de vages d: -Fermá.iã" sêrlo substit!íd* 9or plâc.r dã'Váeâs dê CsÍtt
ouràçãê".

CoafDrm r roedüçüo 302/04, do Cõntr.n, crtrs vrçar não rlo prfv.ür.r d! dlt rmlôldo
<omd.aio, 6têt ntD pos:mm ngnr dir vto. Or motsrirtr5 davariê utilizar c rLrta do

veiculo ligado per um geríodo mÉximo de 15 Einutc5.

O desÉipcib ê ffi íÊg.a impli€aré em infraçio de lrênsits g.r!e. 5 poítDr ns pÉatsôrio

. R$195,23 de multr, Conícme previsào no irtlgo 18!, X,êI, do CTB,

\J

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascave - Paraná Fone (45) 332t-8812 NFax (a5) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br

I

o. dliarroiÊib& íar lúi